
MACAÉ, 9 DE NOVEMBRO DE 2023 • EDIÇÃO 844 • ANO IV 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

CONCESSÃO DE LICENÇA
O MUNICÍPIO DE MACAÉ – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS torna 
público que obteve da Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade de Macaé 
- SEMAS, por meio do processo nº 72017/2023, a Licença Municipal de Instalação - 
LMI Nº 1175/2023, para “Demolição de 3 (três) caixas d´ água em concreto armado 
totalizando um volume de 91,55m³ (Noventa e um metros cúbicos e cinquenta e cinco 
decímetros cúbicos).”, localizado no Município de Macaé, Macaé-RJ. Com validade até 
06 de Novembro de 2029.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pelas Leis: Federal 8080/90, Federal 8142/90, Resolução CNS nº 453/2012, 
LC 141/2012, Decreto nº 7508/2011, Lei Municipal nº 3233/2009, Regimento Interno 
do CMS e demais leis que regem a saúde, convoca os Conselheiros titulares e seus 
respectivos suplentes para participarem da Reunião EXTRAORDINÁRIA do Conselho 
Municipal de Saúde, a realizar-se em 09/11/2023, às 8:30, sendo a última chamada às 
9:00, de forma ON-LINE.

Pauta do dia:
1 - Leitura e aprovação da ATA anterior.
2 – Apresentação de propostas para o NOVO PAC SAÚDE. 
3 – Apresentação da Adesão a gestão compartilhada com CIDENNF.
4 - Apresentação de relatório das Comissões.
5 - Assuntos gerais.

PEDRO PAULO PIRES CARVALHO
Presidente do Conselho Municipal

Conselho Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 318/2023 

 
 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei Complementar n° 251/2016, Art. 060, parágrafo único, e exauridas as 
tentativas de convocação pelas vias pessoal e telefônica, vem pelo presente 
convocar os contribuintes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. 
Sodré nº 466, Bairro Centro, no setor CAC – COORDENADORIA DE 
ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar proseguimento aos 
seus respectivos PROCESSOS ADIMINISTRATIVOS REFERENTE A 
REGULARIZAÇÃO DE DÉBITOS, sob pena de protesto e posterior execução fiscal. 
 
 
LUIZ FERNANDO DA COSTA RANGEL  Processo nº  53408/2022 
LUIZ FERNANDO DA COSTA RANGEL  Processo nº  53418/2022 
LUIZ FERNANDO DA COSTA RANGEL  Processo nº  53419/2022 
JOSE MATHEUS FREITAS P. MONTEIRO  Processo nº  53716/2022 
SEBASTIÃO CARLOS DA SILVA   Processo nº  53997/2022 
ANTONIO CARLOS PESSIN LOURO   Processo nº  54212/2022 
ANTONIO CARLOS PESSIN LOURO   Processo nº  54213/2022 
ANTONIO CARLOS PESSIN LOURO   Processo nº  54214/2022 
ANTONIO CARLOS PESSIN LOURO   Processo nº  54215/2022 
ANTONIO CARLOS PESSIN LOURO   Processo nº  54216/2022 
QUELEN CRISTINA DA SILVA BARCELOS  Processo nº  14687/2023 
QUELEN CRISTINA DA SILVA BARCELOS  Processo nº  14688/2023 
PAULO SERGIO COSTA DE JESUS   Processo nº  15729/2023 
MARILENE PEREIRA SILVA DE ALMEIDA  Processo nº  23645/2023 
 
 
 

 
Macaé-RJ, 07 de novembro de 2023. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 319/2023

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a Lei 
Complementar n° 251/2016, Art. 060, parágrafo único, e exauridas as tentativas de 
convocação pelas vias pessoal e telefônica, vem pelo presente convocar os contribuin-
tes abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, no 
setor CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no horário 
entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, 
para retirada dos seus LIVROS TERMO DE OCORRÊNCIA, sob pena de descarte 
dos mesmos.

GENERAL ELETRIC DO BRASIL LTDA
JOBCON ENGENHARIA LTDA
R CRISPIM
R DE C. BARBOSA COSTA
REIS, SOARES E MESQUITA COM E REPRESENTACOES LTDA
RITA LUCIA OLIVEIRA XAVIER DE MIRANDA
S. A. L. MACAENSE ASSES. CONST. CIVIL E MONTAGEM LTDA
SANTOS CAETANO REFORMAS E MANUTENCOES LTDA
SAVECARE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E ASSIS. MÉDICA DOMICILIAR 
LTDA.
S R  ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS EIRELI,
SUPPORT OFFSHORE COMERCIO E SERV. MARITIMOS LTDA
TARMAR LTDA - TERMINAIS AER. RODO MARITIMO
VELAS AO MAR EMPREENDIMENTOS VIAGENS E TURISMO LTDA

Macaé-RJ, 07 de novembro de 2023

CARLOS WAGNER DE MORAES
Secretário Municipal de Fazenda

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2270/2023

Vereador-autor Edson Chiquini

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADANIA MACAENSE AO SR. LU-
CAS LUÃ SANTOS RIBEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense ao Sr. Lucas Luã Santos Ri-
beiro.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá 
ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para 
esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução de Decreto Legislativo correrão por con-
ta das dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 06 de novembro de 2023.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE


